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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/094/2022
Folio: 280527622000095
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 04 de agosto de 2022

C.lyi1-rrrMINAbO 1
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su solicitud, recibida a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, recayéndole el numero de folio
280527622000095 por la cual se solicita:

“1. Como resultado de la jornada electoral del 2021, cuantos candidatos
indigenas se registraron y de estos cuantos cargos de representacion popular
fueron ocupados por indigenas.

2. En relacién con la pregunta anterior y dependiendo de la respuesta ;Cuales
fueron cargos de representacion popular que estan ejerciendo, y en su caso,
porque partido politico fueron postulados o a través de qué mecanismo?

3. En relaciébn con las respuestas a las preguntas anteriores, la
autoadscripcién calificada fue validada por algin mecanismo, en su caso cual
fue su fundamento legal, resolucién judicial que lo validé o el mecanismo
validado por la comunidad indigena.”

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones Il, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/326/2022 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas del IETAM, con la
finalidad de que proporcionaran la informacién requerida y que obra en sus archivos.

A través del oficio DEPPAP/747/2022 la Directora Ejecutiva de Prerrogativas
manifiesto lo siguiente:

“Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar
cumplimiento a la solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:
En el Proceso Electoral Ordinario 2020-2021, no se registraron
candidaturas con autoadscripcion indigena, que fueran postuladas por
los Partidos Politicos para alguno de los cargos de elecciéon popular a
elegirse en dicho Proceso Electoral en Tamaulipas.

La informacion aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece el

articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

“(...)
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4. La informacion publica se proporcionara con base en que la misma exista en
los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacidon de los entes publicos de proporcionar informacion publica no
comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacion en
la forma o términos planteados por el solicitante.

(.0

Una vez examinado el contenido de la respuesta proporcionada por la
Directora Ejecutiva de Prerrogativas, es dable concluir que, se da respuesta a lo
solicitado, y es de aplicarse el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia
y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Tamaulipas.

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo al
solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacidbn que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE »

:

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



% UNIDAD DE TRANSPARENCIA
IETAM INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. UT/326/2022
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 03 de agosto de 2022

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS DEL IETAM
PRESENTE

Por medio del presente, le envid una solicitud de informacion, presentada a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de Transparencia
02/08/2022 UT/SIP/094/2022 280527622000095

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber
inconveniente legal a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo
solicitado por lo cual, se solicita de respuesta en un término de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los supuestos
siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacion o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su materia. (Art. 151 numeral 1
LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y
cuandoc existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccién IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién ya esta disponible
al publico en medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradecere que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al

correo de unidad transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a

fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

ATENTAMENTE

C.P. ARCHIVO
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T Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Oficio No. DEPPAP/747/2022
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 03 de agosto de 2022
Asunto: Respuesta a solicitud de informacion publica de folio UT/SIP/094/2022

Lic. Nancy Moya De La Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia
Del Instituto Electoral de Tamaulipas

En atenciéon a su Oficio No. UT/326/2022 recibido en esta propia fecha,
mediante el cual comunica que recibio solicitud de informacion publica,
registrada con folio 280527622000095 en la Plataforma Nacional de
Transparencia y solicita a esta Direccion Ejecutiva proporcione la informacion
necesaria para dar respuesta a lo siguiente:

1. Como resultado de la jornada electoral del 2021, cuantos candidatos
indigenas se registraron y de estos cuantos cargos de representacion
popular fueron ocupados por indigenas.

2. En relacion con la pregunta anterior y dependiendo de la respuesta
¢ Cuadles fueron cargos de representacion popular que estan ejerciendo,
y en su caso, porque partido politico fueron postulados o a través de
que mecanismo?

3. En relacion con las respuestas a las preguntas anteriores, la
autoadscripcion calificada fue validada por algun mecanismo, en su
caso cual fue su fundamento legal, resolucion judicial que lo validd o el
mecanismo validado por la comunidad indigena.

Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar cumplimiento a
la solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

En el Proceso Electoral Ordinario 2020-2021, no se registraron candidaturas
con autoadscripcion indigena, que fueran postuladas por los Partidos Politicos
para alguno de los cargos de eleccion popular a elegirse en dicho Proceso
Electoral en Tamaulipas.

La informacion aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece el
articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

“..)
4. La informacidn publica se proporcionara con base en que la misma exista
en los términos planteados por el solicitante.
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5. La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacion publica no
comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacion
en la forma o términos planteados por el solicitante.

L.

Para su conocimiento, remito el presente oficio a la direccion de correo
electronico unidad.transparencia@ietam.org.mx.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

5% TETAM

i AT \L DE TAMAULIPLS
,-_-__,f’ SECUTIVA DE PRERROGAS

NUEACIONES POLITIC,

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
Directora Ejecutiva

c.c.p. Archivo.

Autonzo JFCO q:-—_g-»
Valoro ADD 25 .
Elaboro MRUS
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, I, Il y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fracciéon VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Il de los

L G M C D I .

* "LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesidn de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la Informacién, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Publicas.”

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



